11  Op de Nederlandse weg bedraagt de gemiddelde bezetting van een auto 1,45 personen. Op weg naar
een luchthaven zou men kunnen veronderstellen dat de gemiddelde bezetting van een auto 1,7 personen (1
zakelijke reiziger per auto en 2 niet-zakelijke reizigers per auto o.b.v. 30/70 verhouding zakelijke / niet-zakelijke
reizigers
12  Indien beschikbaar wordt voor een MKBA een verkeersmodel gebruikt om de voertuigkilometers en
variabele autokosten te bepalen. Is geen verkeersmodel beschikbaar, dan wordt in een MKBA als gebruikelijke
waarde voor de variabele kosten van het autoverkeer 8 - 9 cent per kilometer (exclusief accijnzen) gehanteerd.
13  De niet-zakelijke reiziger heeft naar onze verwachting al een grotere marge in de reistijd
ingecalculeerd. In plaats van de laatste boodschappen niet in de woonplaats maar op de luchthaven te doen,
kan de vakantiereiziger de stress voor het missen van het vliegtuig vermijden.

33

Tabel 4.6   Uitkomsten gevoeligheidsanalyse reistijdbaten in landelijke en regionale MKBA

 Aangepaste aanname Reistijdbaten in
Regionale MKBA

Reistijdbaten in
Landelijke MKBA

Lager aandeel regionale reizigers 35% -13% +8%
Hoger aandeel regionale reizigers 45% +13% -8%
Lager aandeel zakelijke reizigers 20% -14% -14%
Hoger aandeel zakelijke reizigers 40% +14% +14%
Lagere VoT alle reizigers VoT trein -15% -15%
Hogere VoT  alle vertrekkende

reizigers VoT +70%
alle vertrekkende

zakelijke reizigers ook
plus VoR

+69% +69%

Lager reistijdverschil -4 minuten (regio),
-2 minuten (land)

-14% -67%

Hoger reistijdverschil +4 minuten (regio), +2
minuten (land)

+14% +67%

Conclusies voor het MKBA-saldo:

− het aandeel regionale reizigers is met name van belang voor de verdeling van de baten
tussen de nationale en regionale MKBA

− ondanks Ecorys' hoge inschatting van het aandeel zakelijke reizigers blijft bij een verlaging
van dit aandeel met 10 procentpunten het MKBA-saldo positief

− de kengetallen voor de VoT hebben grote invloed op de omvang van de reistijdbaten en (zie
hieronder) de processing time effecten. Door gebruik te maken van nationale kengetallen
voor de VoT is voor de trips naar een vliegveld is de inschatting van Ecorys op dit punt niet

[…]

aanzienlijk hoger, maar dit betreft dan de tijdwaardering van de tijdsduur van de vlucht. Rienstra
(2016) heeft gesuggereerd om processing time te waarderen met het gemiddelde van de VoT-
waarden voor automobilisten en vliegtuigpassagiers. In Dit houdt voor zakelijke reizigers een 2,1
maal zo hoog en voor niet zakelijke reizigers een 3,6 maal zo hoog kengetal voor de tijdwaardering in
als door Ecorys gehanteerd.

Uit Amerikaans onderzoek (National Academies of Sciences, Engineering and Medicine, 2015) leiden
wij af, dat de processing time gewaardeerd kan worden met gemiddeld 59% van de VoT van een
vliegtuigreiziger: 54% voor een zakelijke reiziger, 63% voor een niet-zakelijke reiziger. Hantering van
deze percentages en de KiM-waarden voor de VoT van een vliegtuigreiziger houdt in, dat 1 uur
processing time 2,7 maal de waarde heeft van 1 uur reistijd heeft (bij 30% zakelijke reizigers en 70%
niet-zakelijke reizigers). Dit geeft de volgende aanvulling op bovenstaande tabel.

Tabel 4.11 Gevoeligheidsanalyse waardering processing time op basis van ‘willingness to pay’
Verschil processing time
regionale en nationale
luchthaven

Uitwijkpercentage naar
nationale luchthaven

'Willingness to Pay' Effect op processing
time baten in MKBA

15 minuten 100% alle reizigers Gelijk aan reistijd -83% − -84%

15 minuten 100% alle reizigers 2,7x reistijd -54% − -57%

30 minuten 100% alle reizigers Gelijk aan reistijd -66% − -68%

30 minuten 100% alle reizigers 2,7x reistijd -14% − -8%

60 minuten 100% alle reizigers Gelijk aan reistijd -32% − -36%

60 minuten 100% alle reizigers 2,7x reistijd +72% − +83%

Wij concluderen hieruit, dat bij een door ons geraamd processing time verschil tussen een regionale
en nationale luchthaven van 15 minuten nog steeds sprake is van aanzienlijk lagere processing time
baten dan in de MKBA's van Ecorys. In de MKBA's zijn door de combinatie van een zeer hoog
uitwijkpercentage naar een nationale luchthaven (i.p.v. een regionale luchthaven) en een zeer groot
verondersteld tijdverschil in noodzakelijke verblijfstijd op een luchthaven, de processing time
effecten meervoudig overschat.

39

4.3 Directe effecten voor de arbeidsmarkt